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مکاتبه رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با ۱۰ نهاد بین‌المللی محیط‌زیستی 

جنگ، تهدید ثبات و سلامت فرامرزی
سازمان حفاظت محیط‌زیست یک هفته بعد از آتش بس، بیانیه‌ای در مورد خسارت های واردشده صادر کرد و روز گذشته هم خبر آمد 
رژیم  اخیر  نظامی  به تجاوز  اشاره  با  بین‌المللی محیط‌زیستی  نهاد  با ۱۰  این سازمان، طی مکاتبه  ریاست  انصاری«،  که »شینا 

صهیونیستی به خاک ایران، نسبت به پیامدهای محیط‌زیستی شدید و گسترده این اقدام غیرقانونی هشدار داده است.
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پس از سالها فیلم اجتماعی اکتای براهنی موافقان و مخالفان را به بحث کشاند  

جنجال پساجنگی پیرپسر جنجال پساجنگی پیرپسر 
   پدر را ول کن؛ پسر را بچسب   			    هیچ کس قدیس نیست

 پدرکشی: روایتِِ رهایی، خشونت و بازآفرینیِِ خویشتن
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 »پیرپسر« با اقتباس از چند شاهکار ادبی ساخته شده. 
می‌توانیم  اندازه  چه  تا  به نظر شما  موضوع،  این  به  باتوجه 
فیلم را صرفاًً یک داستان خانوادگی ببینیم و چقدر باید آن را 

در بستر مسائل اجتماعی و فرهنگی بزرگتر تحلیل کنیم؟
ابتدا باید به‌لحاظ فنی به فیلم نگاه کرد تا دید درام آن 
و  است  طولانی  فیلم کمی  من،  به نظر  کرده.  کار  چقدر 
حداقل در پرده دوم افت دارد که اگر تماشاگر، بی حوصله 
باشد ممکن است آن را رها کند. جبران آن در پرده سوم 
اتفاق می‌افتد که در یک ساعت آخر و در خانه می گذرد. 
کنار  ازآنجاکه  شد،  اکران  فجر  جشنواره  در  که  زمانی 
فیلم های بد قرار گرفت، در حد یک شاهکار بالا برده شد. 
اما می توان گفت فیلم خوبی است، ولی به هرحال زمان 

طولانی آن باعث افت داستان می شود.
فیلم در ترسیم هم پدرکشی و هم پسرکشی، موفق است 
و درواقع، می توانیم از دو منظر به این موضوع نگاه کنیم. 
اول داستانی که در درون فیلم جاری است و یک داستان 
نسبت  در  فیلم  دیدن  دوم  و  است  محدود  خانوادگی 
بینامتنی است که دیدگاه جدیدتری است. به عبارت دیگر، 
دیدن آثار هنری در نسبت با جامعه و شرایط اجتماعی، 
تاریخی و فرهنگی که هیچ کدام نسبت به هم برتری ندارند. 
در دیدگاه های قدیمی تر نقد، اصرار داشتند به اینکه خود 
اما در  را نمی‌دیدند.  از فیلم  بیرون  فیلم چه می گوید و 

با  از دهه شصت و هفتاد  نگاه های جدیدتری که به‌ویژه 
اتفاق  هنری  نقد  در  نشانه شناسی  و  زبان شناسی  رسوخ 
افتاد، به تدریج این انگاره بینامتنی بیشتر و بیشتر مطرح 
ژاک  مانند  فلاسفه،  برخی  بحث هایی که  با  به‌ویژه  شد. 
دریدا، با بحث واسازی در فلسفه مطرح کردند و از آن موقع 
دیگر در نقد چیزی به اسم خود اثر نداریم، بلکه خود اثر 
می گیرد که  قرار  فرهنگ  و  جامعه  تاریخ،  با  نسبت  در 
هیچ کدام نسبت به‌ بقیه برتر نیست. در این پروسه، سینما 
با  سینما  بلکه  ندارد،  برتری  اینها  از  هیچ کدام  به  نسبت 
تاریخ و فرهنگ و جامعه در هم تنیده می شود. بنابراین از 
ارجاع  درازدامن تری  مسائل  به  دارد  فیلم  منظر،  این 
و  زن کشی  پدرسالاری،  مردسالاری،  مثل  می‌دهد؛ 
زن ستیزی و روحیه استبدادی در نسبت های سیاسی و 
اجتماعی. حال در این نسبت های جدید و معاصر، دیگر 
این پسرکشی و زورمندسالاری یک سویه باقی نمی ماند و 
دیکته  پدر  به  را  خود  زور  و  می‌کند  قیام  پدر  علیه  پسر 
می کند؛ این اتفاقی است که در ایران و جهان در حال رخ 
دادن است. پس وقتی فیلم در نسبت با اینها قرار می گیرد، 
در محدوده رابطه پدر و پسری قرار نمی گیرد؛ اعم از اینکه 

فیلمساز می خواسته به آن بپردازد یا خیر. 
  به ارجاعات فیلم اشاره کردید. با توجه به این موضوع، 
فکر می کنید چقدر نسبت این ارجاعات نمادین با جامعه و 

فرهنگ و بازنمایی پژوهشهای خود موفق بوده؟
یک ویژگی خوبی که پیرپسر دارد، این است بهانه‌ای ایجاد 
چه  فیلم  اینکه  مثلًاً  زیاد.  پژوهش های  برای  می کند 
تأثیراتی از برادران کارامازوف، رستم و سهراب، ادیپ شاه، 
ضحاک و… گرفته است. همه اینها زمینه های پژوهشی 
فیلم  دیدن  با یک بار  بتوانم  نیست که  و چیزی  هستند 
از فیلم  اما شاید در بخش هایی  درباره آن صحبت کنم. 
می توانست بعضی از نمادپردازی ها پوشیده تر باشد. مثلًاً 
حسن  بازی  )با  »غلام«  شخصیت  که  سکانسی  در 
پورشیرازی( رو به‌ پسرانش ایستاده و دو مار از پشتش 
بیرون زده، احساس می شد که از دنیای اثر بیرون می‌زند. 
کلی  به طور  بگذاریم،  به خشخاش  مته  نخواهیم  اگر  اما 
می توان گفت که فیلم در کلیت استفاده از این منابع موفق 

بوده.
 برخی از نمادها به نوعی گل‌درشت بود. مثلًاً وجود تابلوی 
رستم و سهراب در میزانسن کافی بود، اما چندبار از نمای 

نزدیک تصویر آن نشان داده شد…
و  رستم  درباره  ما  می شود.  حشو  فیلم  در  موارد  برخی 
سهراب خوانده‌ یا شنیده‌ایم و بحث رستم و سهراب که در 
مواردی  بله،  است.  حشو  به‌نوعی  می شود،  مطرح  فیلم 
ازاین‌دست در فیلم وجود دارد. هرجاکه کارگردان این موارد 
را در داستان و خود فیلم در هم می تند، قابل تأیید است، 
یک  به‌زور  و  می‌دهد  ارجاع گل‌درشت  یک  هرجاکه  اما 
عنصر گل‌درشت می چپاند که به نوعی ما را شیرفهم کند، در 

آن ناموفق است. 
 در سینمای ایران و جهان چقدر به پدرکشی و پسرکشی 

پرداخته شده و آیا می توانید فیلمی را مثال بزنید؟
البته در  ایران و جهان وجود دارد.  حتماًً که در سینمای 
سینمای ایران به ندرت دیده می شود؛ چراکه در فرهنگ ما 
گذاشت،  احترام  پدر  به  باید  و  هستند  قدیس  پدران 
خطاهای  با  هستند  انسان هایی  هم  پدران  درحالی که 
انسانی و این خطاها هرچه تاریخ جلوتر می‌رود، بیشتر 
خود را نشان می‌دهند. بنابراین، ازآنجاکه فرهنگ عمومی 
ما چنین ویژگی‌ای دارد، این اخلاق های منفی پدرانگی در 
هم  ممیزی  و  سانسور  وضعیت  و  نمی‌کند  کار  درام ها 
به صورتی بوده که اجازه طرح این مسائل داده نمی‌شد. این 
مسائل و گسست های نسلی همواره در ایران وجود داشته، 
پس  بپردازد.  موضوع  این  به  نداشته  اجازه  سینما  ولی 
است.  مثبتی  نکته  سینما،  در  مسئله‌ای  چنین  بازنمایی 
فیلم »برادران لیلا« سعید روستایی هم با وجود انتقادات، 

از این منظر مثبت است.
پیرپسر  مشابه  فضاسازی  هم  لیلا«  »برادران  فیلم   
موفق تر  نمادگرایی  این  در  کدام یک  می‌کنید  فکر  داشت. 

بوده‌اند؟
پیرپسر خیلی تا ته مغاک این رابطه می‌رود. درواقع، با 
راحتی  و یک  به کاتارسیس  تماشاگر  فیلم،  در  پدر  قتل 
روحی و عاطفی می‌رسد؛ انگار که یک هیولا کشته شده 
باشد. در برادران لیلا، سیلی‌ای که »لیلا« به پدرش می‌زند، 
تقریباًً چنین کاربردی دارد، اما درنهایت ما همچنان دلمان 
را می خورد،  اینکه سیلی  از  بعد  انگار  برای پدر می سوزد. 
می شکند و طوری که می میرد و بچه ها از مرگ او ناراحت 
می شوند، به نوعی حس غمخواری پیدا می کنیم. درواقع، 
وجه هیولاوارگی و انتقاد رادیکالی که در پیرپسر وجود دارد، 

در برادران لیلا وجود ندارد. 
  به پژوهشهای فیلم بازگردیم. با توجه به پژوهشهایی 
که فیلم به آنها ارجاع داده، پیرپسر چطور توانست این رابطه 

پدر و پسر و قدرت را بازنمایی کند؟
با چند رویکرد مواجه شد. یک  درباره پدرکشی می توان 
رویکرد  در  ندارد.  اصلًاً  فیلم  است که  ارسطویی  رویکرد، 
ارسطویی اگر ادیپ پدرش را می کشد، یک دلیلش این 
است که سرنوشت با او همراه نیست که خود این موضوع 
هم از دیدگاه ارسطویی، گونه‌ای عمل غیراخلاقی است که 
دارد اتفاق می‌افتد و شخصیت آگاهی و اراده‌ای نسبت به 

آن ندارد. بنابراین، به نظر می‌رسد ادیپ شاه به نوعی بی گناه 
اراده‌ای  اما  شده،  مرتکب  اخلاقی  خطای  یعنی  است؛ 
نسبت به کارش ندارد و ارسطو تحت عنوان هامارتیا )نوعی 
خطای اخلاقی( از آن صحبت می کند. کمااینکه وقتی ادیپ 
خودش را کور می کند و سرگردان می‌شود، به نوعی سعی 
می کند جبران کند و به فضیلت اخلاقی قبلی‌اش برمی گردد 
با  بیشتر  پیرپسر  فیلم  اما  ببخشیم.  را  او  می توانیم  و 
رابطه های فرویدی ادیپی قابل تحلیل است؛ یعنی رابطه‌ای 
که بین پدر و پسر بر سر تصاحب مادر وجود دارد. البته با 
این تفاوت که بحث زن کشی هم در اینجا مطرح می شود. 
بااین حال، بیشتر نگاه فرویدی است که دارد کار می کند تا 
نوع  یک  اشاره کردید،  اخلاق  به  ازآنجاکه  اما  ارسطویی. 
روح  گونه‌ای  می شود؛  مطرح  انگار  نیچه‌ای  اخلاق 
در  است که  زندگی  به  آری گویی  طالب  دیونیزوسی که 
بچه ها وجود دارد و پدر آن را سرکوب می کند. پدر درواقع 
این دو  و منفی نگر است که  دارد  زندگی  به  نه گو  روحیه 
بیشتر  بنابراین،  می گیرد.  قرار  یکدیگر  روبه‌روی  دیدگاه 

می شود با قدرت دیونیزوسی آن را تحلیل کرد.
البته با دیدگاه فوکویی هم می توان با آن مواجه شد؛ یک 
جبهه  جبهه،  یک  و  است  پدر  یعنی  قدرت  جبهه  جبهه، 
مقاومت یعنی دو پسر هستند و اینها تلاش می‌کنند در 
این  یا  این گفت‌وگو  ولی  برسند،  یک گفت‌وگو  به  ابتدا 
منازعات قدرت هیچ گاه به تعادل نمی‌رسد، تا اینکه به یک 
جنگ قدرت منتهی می‌شود و همه چیز را ویران می کند. 
فکر می کنم این قدرت بیشتر با قدرت فوکویی می تواند 

قابل تحلیل باشد.
نسلی  گذار  در  ناکامی  نوعی  پسرکشی  گفت  می توان   
است. آیا ساخته اکتای براهنی تصویرگر جامعه‌ای است که 

نمی خواهد جای خود را به نسل بعد بدهد؟
صد درصد می شود این طور تحلیل کرد. همان طورکه پیشتر 
گفتم، در دیدگاه های جدید، فیلم امری مرکزی و عوامل 
اجتماعی امری حاشیه‌ای نیستند؛ همه تجربه های زیسته 
فرهنگی و اجتماعی ما می تواند در فهم ما نسبت به فیلم 
دخیل شود. درنتیجه، انقطاعات نسلی موضوعی است که 
اهمیت دارد و به نوعی پدر به فرزندانش اجازه نمی‌دهد که 
به بلوغ برسند. درواقع، آنها را بچه نگه داشته تا خودش از 
شرایط استفاده کند و اجازه نمی‌دهد زندگی مستقل داشته 
لیلا  بازی  )با  »رعنا«  زوری  تصاحب کردن  در  و  باشند 

حاتمی( این موضوع کاملًاً نمادین می شود.
همین  به  بیشتر  فیلم،  دیده شدن  دلیل  می کنید  فکر   

تجربههای زیسته جامعه برمی گردد؟
این موضوع دلایل متعددی می تواند داشته باشد. چندین 
سال بود که سینمای ما دچار رکود شده بود. جریاناتی در 
سینما حاکم شدند که نوع خاصی از سینما را می خواستند. 
این تسلط افراد سیاسی بر سینما که کلًاً اجازه نفس کشیدن 
تنها به یک نوع سینما را داده بود، باعث رکود شده بود. از 
طرف دیگر، در این سال‌ها التهابات متعدد اجتماعی رخ 
داده که سینما را به حاشیه برده. از جمله، در همین روزهای 
اکران پیرپسر جنگ ایران و اسرائیل اتفاق افتاد و باز هم 
فیلم تحت سایه چنین مسئله‌ای قرار گرفت. بنابراین، آن 
سیاستگذاری هایی که فقط یک نوع سینما را می پسندید و 
بقیه را حذف می کرد و التهابات متعدد اجتماعی که سینما 
را مدام در پس‌زمینه قرار می‌داد، باعث شد فیلم برآمده از 
تجربه زیسته مردم، وجود نداشته باشد و اساساًً به سینما 
که  پیرپسر  شرایط،  این  در  بنابراین  نشود.  توجهی 
را  اجتماعی  واقعیت های  دارد،  را  نسبی  استانداردهای 
و  درام  داستان  از  می‌دهد،  نشان  ملموس  به صورت 
ویژگی های خوبی بهره می برد، یکدفعه دیده شد. شاید اگر 
شرایطی بود که امکان دیگری وجود داشت تا فیلم های 
خوب دیگری با در نظر گرفتن شرایط اجتماعی-سیاسی 
قرار  دیگر  فیلم های  کنار  در  فیلم  این  شوند،  ساخته 
می توانیم  و  بود  دیگری  به گونه  شرایط  اما  می گرفت. 

بگوییم تا حدودی حق فیلم هم بود که دیده شود.

گفت‌وگوی »پیام ما« با »محمد هاشمی«، درباره »پیرپسر« و ارجاعات نمادین

هیچ کس قدیس نیست
فیلم را می‌توان با دیدگاه فوکویی تحلیل کرد؛ جبهه قدرت، پدر است و جبهه مقاومت
دو پسر هستند که تلاش می‌کنند در ابتدا به یک گفت‌وگو برسند، ولی هیچ‌گاه به تعادل نمی‌رسند 
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جنجال پساجنگی پیرپسر جنجال پساجنگی پیرپسر 

»پیرپسر« و واکنش‌های تند‌وتیزی 
که برانگیخته است 

پدر را ول کن
 پسر را بچسب

 

| منتقد سینما |
| کسری ولایی |

روزهای  این  بحث برانگیز  فیلم  »پیرپسر« 
سینمای ایران است، اما واکنش های مثبت 
عموماًً از سر ذوق‌زدگی یا اظهارات خشمگینانه‌ 
نسبت به مضمون و فرامتن، مجال چندانی 
ساخته‌  بررسی  و  نقد  برای  نگذاشته  باقی 
صف بندی های  ورای  براهنی  اکتای  جدید 
موافق و مخالف. قبل از هر چیز باید نسبت به 
ظرفیت و مختصات سینمای ایران واقع بین 
باشیم و از یاد نبریم تعداد عناوین تمام و 
کمالی که لقب شاهکار به آنها می چسبد، طی 
چندین دهه‌ گذشته شاید به زحمت دورقمی 
شود. در شرایطی که رسیدن به حداقل ها در 
سال های  در  به‌ویژه  ایرانی،  تولیدات  میان 
اخیر، به ندرت اتفاق می‌افتد، »پیرپسر« فیلم 
قابل قبولی است که با وجود کم‌‌و کسری های 
چشم گیر در متن و اجرا، سه ساعت تماشاگر 
را با روایتی جسورانه پای پرده نگه می‌دارد. 
ازقضا  و  نیست  کمی  دستاورد  همین 
تحلیل های جانبدارانه درباره‌ سطح سلیقه‌ نازل 
می کند؛  نقض  را  مخاطب  پایین  درک  و 
تحلیل هایی که باعث شده سینمای ایران به 
محافظه کارانه ترین شکل ممکن محل جولان 
و  بی خطر  عامه پسند  کمدی های 
پروپاگانداهای ارگانی باشد و در چنبره‌ ممیزی 

و سانسور به مرز اختگی برسد. 
استقبال گسترده‌ از فیلم و مشاهده‌ رفتار و 
واکنش های تماشاگران در سالن های نمایش 
نشان می‌دهد چقدر مخاطب از سقف نظارت‌ 
و محدودیت‌های اجباری پیش‌‌افتاده خسته 
شده است. اتفاقاًً هر جا که فیلم همچنان در 
بند ممیزی و قراردادهای مألوف باقی مانده، 
توی ذوق می‌زند و یادمان می‌آورد که مشغول 
دیدن محصولی از سینمای ایران با قد‌و قواره ی 
همیشگی هستیم. اما »پیرپسر« دقیقاًً چه 
کاری را درست و فراتر از انتظار انجام می‌دهد 
و کجا کم می‌آورد؟ از زمانی که آدمیزاد قصه‌ 
و  اصلی  قانون  یک  گرفته،  یاد  را  گفتن 
ماندگاری  و  فراگیری  برای  نقض ناپذیر 
داستان ها وجود داشته؛ امکان تقلیل روایت 
به یک درگیری انسانی مبتنی بر غرایز نفسانی. 
هر چقدر هم که عمیق یا پیچیده، قصه اول از 
دروازه‌ غریزه وارد ذهن می شود و بعد بستر 
و  انگیزه ها  توصیف  و  توجیه  برای  روایت 
نیازهای شخصیت پهن می‌شود. برگ برنده‌ 
»پیرپسر« پایبندی به همین فرمول است و 
پوسته‌  خواب«  »پل  از  بهتر  براهنی  اکتای 
روایی برگرفته از مراجع و منابع الهام خودش 
گاهی  البته  )که  می‌دهد  گسترش  را 
بیش‌ازاندازه برای الصاق‌شان به فیلم تأکید 
کاویدن  برای  باید  که  جایی  ولی  دارد(، 
درونیات شخصیت اصلی به عمق برود و مثلًاً 
پرسش دراماتیک درباره‌ اخلاقی بودن کشتن 
پدر و عواقبش را به مسئله‌ تبدیل کند، چندان 
میان  که  نسبت  همان  به  نیست.  موفق 
نماهای داخلی و خارجی فیلم، از نظر جزئیات 
می شود  دیده  اختلاف  بصری،  سلیقه‌  و 
)به لطف طراحی صحنه و فیلمبرداری سطح 
میان  هم  شخصیت‌پردازی  زمینه‌  در  بالا(، 
حامد  نقش‌آفرینی  با  )علی  اصلی  کاراکتر 
غلام  یعنی  مقابلش،  قطب  دو  با  بهداد( 
)لیلا  رعنا  و  پورشیرازی(  )حسن  باستانی 
حاتمی( شاهد فاصله هستیم. »پیرپسر« در 
را  رعنا  و  غلام  می تواند  بی پروایی  کمال 
قضاوت کند، پس تصمیمات و اقدامات آنها 
در سیر درام حداقل از منظر خودشان توجیه 
جور  شخصیت ها  تعریف  با  و  دارد  منطقی 
درمی‌آید. درعوض، انفعال شخصیت اصلی در 
بیشتر لحظات تحمیلی به نظر می‌رسد و ناشی 
مفهوم  به  نسبت  راوی قصه  قرائت گنگ  از 
قدرت و بلوغ است که نمی تواند گیر افتادن 
بحران  به  را  پدر  سنگین  سایه‌  زیر  پسر 
گریزناپذیر شخصیت تبدیل کند. تا جایی که 
هر بار تضاد رفتار علی با دیگر مردان عامدانه 
به چشم می‌آید، مرز بین مردانگی و نرینگی 
عجز  برای  انگار  و  نیست  روشن  مسموم 
نتیجه؟  می شود.  تراشیده  ارزش  کاراکتر 
فقدان یا نقصان در تحلیل، باعث لکنت در 
تعریف و سیر شخصیت شده و در پایان نه با 
نه  و  مواجه‌ایم  تراژیک کوبنده  سقوط  یک 
شیوه‌ غلبه بر شرارت، تماشاگر را به کاتارسیس 
درست و حسابی می‌رساند. اگر منصفانه نگاه 
کنیم، بخشی از انفعال و ناکامی مورد بحث 
برمی گردد به محدودیت های عرفی تحمیلی 
آنها  نفی  برای  تلاش  احتمالًاً  فرامتن که  از 
حواشی  و  دردسرها  قیمت  به  بود  ممکن 
همین جا  تا  شود؛  تمام  فیلم  برای  بیشتر 
به  شده  تبدیل  خیلی‌ها  برای  »پیرپسر« 
مسئله‌ فرهنگی، حالا فکر کنید راه انداختن 
حمام خون در پایان ممکن بود چه تبعاتی 

داشته باشد.

»پیرپسر« در سطح، یک روایت خانوادگی‌ است، اما در عمق، بازتابی از بحران قدرت، فرسودگی ساختارهای 
با تکیه بر شاهکارهای ادبی، فضای  انکار بلوغ نسلی است که دیگر نمی خواهد مطیع بماند. فیلم  پدرسالار و 
دراماتیکی خلق می کند که مرز میان قصه فردی و واقعیتهای اجتماعی را محو می کند. اما ساخته تازه »اکتای 
به  دوباره  جان  و  متعدد شده  فضای گفت‌وگوهای  وارد  روزها  این  اجتماعی  فیلم  یک  به عنوان  براهنی« که 
سینمای اجتماعی داده است، چقدر در ارجاعات نمادین خود موفق بوده و تا چه حد می توان آن را در بستر 
اجتماعی و فرهنگی تحلیل کرد؟ »محمد هاشمی«، دکترای فلسفه هنر و پژوهشگر سینما، در گفت‌وگو با »پیام 

ما« از »پیرپسر« و دلایل دیده شدن آن در این روزها می گوید.

پرونده

|  
ما

سین
م 

سلا
  |

پیرپسر تا ته مغاک رابطه 
می‌رود. درواقع، با قتل پدر در 
فیلم، تماشاگر به راحتی 
روحی و عاطفی می‌رسد
انگار که یک هیولا کشته شده 
باشد. در برادران لیلا، سیلی‌ای 
که »لیلا« به پدرش می‌زند 
تقریباًً چنین کاربردی دارد
اما درنهایت ما همچنان دلمان 
برای پدر می سوزد

»پیرپسر« اکتای براهنی دو روز قبل از دوازده‌ روز آشفتگی ایران، یعنی ۲۱ خردادماه، روی پرده سینماها آمد. فیلمی که پس از چهار سال توقیف و کشمکش بر سر اکران، حالا در روزهایی به نمایش گذاشته می شود که 
کشور هنوز با تبعات فضای پساجنگ دست‌وپنجه نرم می کند و موضوعهایی چون بی‌آبی هم به بحرانها اضافه شده و ذهن جامعه را مشغول کرده است. در چنین شرایطی، سینمای اجتماعی ایران دوباره جان گرفته و 
»پیرپسر« به محلی برای بحث و مناقشه تبدیل شده؛ فیلمی که از یک سو به عنوان شاهکار تحسین می شود و از سوی دیگر، برخی معتقدند هنوز تا رسیدن به آن سطح فاصله دارد. اما اینکه پس از اکران بی‌وقفه فیلمهای 
کمدی و سطحی و به‌ حاشیه‌ رانده‌شدن فیلمهای اجتماعی، پیرپسر هم برای موافقان و هم برای مخالفانش تماشایی است، خود نویدی دوباره می‌دهد. این تقابل دیدگاهها را هم می توان به نوعی نشان‌دهنده اشتیاق 

مخاطبان و فعالان فرهنگی به بازخوانی و کنکاش مسائل روز از دریچه سینما دانست؛ اتفاقی که سالها بود در فضای بسته و پرتنش سینمای ایران رخ نداده بود.

| روزنامه نگار |
| صدف سرداری |

|  
کنا

  ر
|
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ملل  محیط‌زیست  برنامه  متحد،  ملل  سازمان  با  مکاتبه 
رامسر،  تغییراقلیم،  تنوع‌زیستی،  کنوانسیون های  متحد، 
از  حفاظت  جهانی  اتحادیه  و  استکهلم  و  روتردام  بازل، 
حفاظت  سازمان  رئیس  انصاری،  شینا  توسط  طبیعت 
»حملات  آمده:  آنها  در  و  گرفته  انجام  محیط‌زیست، 
مناطقی را هدف قرار دادند که در نزدیکی زیست‌بوم های 
حساس، تأسیسات انرژی، ذخایر نفتی و زیرساخت های 
آلودگی  شیمیایی،  مواد  نشت  خطر  دارند.  قرار  صنعتی 
تهدید  و  اکوسیستم ها  آب‌وهوا، تخریب غیرقابل بازگشت 
محیط‌زیستی  ثبات  بلکه  ایران  نه تنها  عمومی،  سلامت 

منطقه و سلامت فرامرزی را تهدید می کند.«
او در ادامه خواست جامعه جهانی محیط‌زیست نسبت به 
از  بسیاری  متعهد  و  فعال  عضو  به عنوان  ایران  حمله 
کنوانسیون های بین‌المللی محیط‌زیستی، واکنش جدی و 
فوری داشته باشند و به صورت رسمی، هدف گرفتن مناطق 
از  را محکوم کنند؛  درگیری ها  در  حساس محیط‌زیستی 
جبران  و  پیگیری  برای  بین‌المللی  حقوقی  سازوکارهای 
باید  »آلوده کننده  اصل  طبق  زیست محیطی  خسارات 
بپردازد« استفاده شود و پاسخ های هماهنگ بین‌المللی 
شکل  محیط‌زیست  به  واردشده  آسیب های  ترمیم  برای 

گیرد.
انصاری همچنین تأکید کرد جامعه جهانی محیط‌زیست 
باید با صدایی واحد اعلام کند که هیچ کشوری حق ندارد 

اهداف نظامی خود را با به خطرانداختن سلامت سیاره و 
آسیب  از  پیشگیری  مسئولیت  و  کند  دنبال  بشریت 
بین‌المللی  مشترک  تعهد  جنگ،  زمان  در  محیط‌زیستی 

است.
ضمن  محیط‌زیست  حفاظت  سازمان  رئیس  پایان،  در 
تأکید بر پایبندی جمهوری اسلامی ایران به همکاری های 
چندجانبه و اصول حقوق بین‌الملل، تصریح کرد: ایران حق 
و  سرزمین  مردم،  از  دفاع  برای  را  خود  حاکمیتی 

محیط‌زیست خود محفوظ می‌داند.
این مکاتبات در حالی‌است که یک هفته پس از آتش بس، 
بیانیه‌ای از سوی سازمان حفاظت محیط‌زیست منتشر و 
در آن خسارت گسترده به ۱۳ منطقه تحت حفاظت سازمان 
در استان های فارس، ایلام، کرمانشاه، اصفهان، خوزستان، 
اعلام شد.  و گیلان  لرستان، کهگیلویه‌وبویراحمد  همدان، 
براساس بیانیه، در جریان این حملات اسرائیل به ایران، 
یک پاسگاه محیطبانی تخریب و چند ساختمان دیگر نیز 
آسیب دیده‌اند. همچنین، حدود ۹ هزار هکتار از جنگل ها و 
مراتع حفاظت شده کشور در اثر اصابت بقایای پرتابه های 
جنگی دچار حریق شده و به شدت تخریب شده‌اند. این 
مناطق که از لحاظ تنوع‌زیستی اهمیت بالایی دارند، در پی 
این آتش سوزی ها، شاهد نابودی پوشش گیاهی، خسارت 

به خاک و تلف شدن گونه های جانوری بوده‌اند.
پس از آن معاونت محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت 

محیط‌زیست هم آماری از تبعات جنگ دوازده‌روزه منتشر 
کرد. براساس این آمار، حملات موشکی به انبارهای نفتی 
»ری« و »کن« منجر به ازبین‌رفتن حدود ۱۹.۵ میلیون 
لیتر سوخت شد؛ به‌دنبال آن، ۴۷ هزار تُُن گاز گلخانه‌ای و 
بیش از ۵۷۸ هزار و ۸۲۱ کیلوگرم آلاینده هوا وارد جو تهران 

شده که کیفیت هوا را به‌شدت کاهش داد.
آمار دیگر مربوط به آوارها و نخاله‌های به جامانده از جنگ 
بود. طبق این اعلام، در جریان حملات اخیر، تنها در تهران 
حدود ۱۵۰ هزار تُُن نخاله و آوار جنگی تولید شده که زیان 
می شود.  برآورد  تومان  میلیارد   ۷۵۰ بالغ بر  آن  مستقیم 
پسماندهای  ایمن  دفع  و  پاکسازی  هزینه  همچنین، 
صنعتی، الکترونیکی و نظامی در پایتخت به حدود ۳۰۰ 

میلیارد تومان رسیده است.
این معاونت با اعلام اینکه در سایر نقاط کشور نیز خسارات 
قابل توجهی ثبت شده است، یادآور شده: »در شهرستان 
موجب  پارس جنوبی  فاز ۱۴  پالایشگاه  به  آسیب  کنگان، 
سوختن ۵.۵ میلیون مترمکعب گاز و انتشار بیش از ۱۲ 
هزار تُُن گاز گلخانه‌ای و ۴۳۷ هزار کیلوگرم آلاینده در هوا 
شده، این آلودگی‌ها منجر به افزایش ذرات معلق، کربن 
سیاه و اکسیدهای نیتروژن شده و کیفیت هوا را در چند 

استان به سطح هشدار رسانده است.«
بولتن دانشمندان اتمی هم در گزارشی در هفتم جولای به 
این  پرداخت.  ایران  در  جنگ  این  محیط‌زیستی  تبعات 

مقاله با عنوان »جنگ ۱۲روزه؛ آسیب های محیط‌زیستی 
و  مک کنیزی«  »جسیکا  توسط  ایران«  در  دهه ها  برای 
»سارا گودرزی« نوشته شد و در آن عنوان شده که حتی 
گذاشتن  برجا  توانایی  ۱۲روزه  کوتاه مدت  جنگ  یک 
پیامدهایی درازمدت، پیچیده و گاه پنهان را دارد و پرداختن 
به الگوهای انتشار، آلودگی و آسیب  محیط‌زیستی جنگ، 
از  پیشگیری  و  درگیری  از  جبران خسارت ها پس  کلید 
پژوهشگران  این  و همان طورکه  آینده است  در  آنها  تکرار 
می گویند: »هرکسی که به محیط‌زیست اهمیت می‌دهد، 

باید به صلح نیز اهمیت دهد«
جنگ  عمیق  محیط‌زیستی  پیامدهای  آن،  براساس 
داشته  ادامه  دهه ها  تا  است  ممکن  ایران  علیه  اسرائیل 
انرژی،  زیرساخت های  به  حملات گسترده  چراکه  باشد؛ 
انتشار  موجب  هسته‌ای،  تأسیسات  و  پالایشگاه ها 
نشت  خطر  و  آب  منابع  تخریب  سمی،  آلودگی های 
نه تنها سلامت  بلندمدت،  آثار  این  رادیواکتیو شده است. 
آن  پاکسازی  و  بازسازی  بلکه  می کند،  تهدید  را  عمومی 

نیازمند سال ها تلاش و منابع است.
نهادهای  و  سازمان ها  از‌این‌دست،  وجود گزارش هایی  با 
تبعات محیط‌زیستی جنگ ها منفعلانه  بین‌المللی درباره 
حفاظت  سازمان  رئیس  مکاتبه  حالا  و  کرده‌اند  عمل 
محیط‌زیست با آنها شاید روزنه‌ای باشد برای یادآوری و 

تکرار این اثرات مخرب. 

مکاتبه رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با ۱۰ نهاد بین‌المللی محیط‌زیستی 

جنگ، تهدید ثبات و سلامت فرامرزی
معاون رئیس جمهور خبر داد:

 تمرکز ۸۰ درصدی
 منابع بر اشتغال پایدار 

در مناطق محروم
توسعه  امور  در  رئیس جمهور  معاون  ما|  |پیام 
روستایی و مناطق محروم کشور از اختصاص بخش 
عمده اعتبارات سال جاری به ایجاد اشتغال پایدار در 
این مناطق خبر داد. »عبدالکریم حسین‌زاده« گفت: 
»امسال بالغ بر ۸۰ درصد اعتبارات خود را به ایجاد 
محروم  و  روستایی  مناطق  در  پایدار  اشتغال 
فاصله  و  رکود  بتوانیم  تا  می‌دهیم  اختصاص 
ایجادشده را جبران کنیم.« او با اشاره به حمایت 
دولت از کسب‌و کارهای آسیب‌دیده در این مناطق، 
افزود: »در ردیف اعتبارات سال پیش‌ رو، با تدبیر 
دکتر پزشکیان، رئیس جمهور، افزایش قابل توجهی 
در منابع اختصاص یافته به حوزه توسعه روستایی و 
محروم صورت گرفته است و حدود ۸۰ درصد رشد 
ایرنا،  گزارش  براساس  بودیم.«  شاهد  را  منابع 
حسین‌زاده همچنین از تغییر جهت برنامه‌ریزی‌ها 
پس از رخدادهای اخیر خبر داد و گفت: »برنامه ما 
را  امسال  اعتبارات  درصد  بالغ بر ۸۰  است که  این 
به سمت ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و 
زنجیره‌‌ارزشی  بتوانیم  تا  جهت‌دهی کنیم  محروم 
صنایع  و  مختلف  بخش های  تولیدکنندگان  میان 
بزرگ به‌وجود بیاوریم.« او با تأکید بر اهمیت ایجاد 
زنجیره  این  تشکیل  »با  افزود:  زنجیره‌ارزش  این 
هم بسته، امید داریم گسست و رکود پدیدآمده را در 
منظور،  این  برای  کنیم.  جبران  محروم  مناطق 
کشور،  بزرگ  تولیدکنندگان  با  متعددی  جلسات 
برگزار  توانمندسازی  حوزه  فعالان  و  استارتاپ‌ها 
کرده‌ایم.« به گفته حسین‌زاده، امسال حدود ۲۰ هزار 
میلیارد تومان اعتبار در اختیار دولت است که عمده 
آن به حوزه اشتغال و اقتصاد پایدار مناطق محروم 
اختصاص می یابد. او گفت: »تلاش می کنیم با پیوند 
اشتغال  به سمت  اعتبارات  و جهت‌دهی  ظرفیت ها 
پایدار، اقدامات جبرانی مؤثری در پیش بگیریم.« 
معاون رئیس جمهور همچنین به همکاری با وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اشاره کرد و گفت: »با 
وزارت کار برای ایجاد ۵۰۰ هزار شغل توافق شد و با 
کمیته امداد امام خمینی)ره( نیز در حال نهایی کردن 
تفاهم نامه‌ای هستیم تا تمام انرژی ها را تجمیع کنیم 
و جهت‌دهی واحد بدهیم.« او با اشاره به برنامه‌ریزی 
ویژه برای مناطق مرزی افزود: »در حال حاضر ۱۲۰ 
شهر را در برنامه داریم و به شکل اختصاصی بر مناطق 
یا  راکد  صنایع  کرده‌ایم.  تمرکز  مرزی  و  محروم 
صنایعی که در رکود هستند را شناسایی کرده‌ایم و با 
را  وضعیت  آنها،  مجدد  احیای  و  سرمایه گذاری 
رویکرد  حسین‌زاده،  به گفته  می کنیم.«  معکوس 
دولت در این زمینه صرفاًً امنیتی نیست، بلکه با نگاه 
توسعه محور به‌دنبال تأمین امنیت از مسیر اشتغال 
است. او تأکید کرد: »می‌خواهیم با سرمایه گذاری در 
این شهرها و مناطق مرزی امنیت را نه با نگاه امنیتی 
کلاسیک، بلکه از مسیر توسعه و اشتغال، تأمین 
ایجاد  برای  دولت  تلاش  از  همچنین  او  کنیم.« 
شهرک های صنعتی مشترک با کشورهای همسایه 
ایجاد  برای  مذاکره  حال  »در  گفت:  و  داد  خبر 
مانند  مرزی  استان های  میان  همکاری 
اقلیم  با  کرمانشاه  و  کردستان  آذربایجان غربی، 
کردستان عراق و نیز استان زاهدان با افغانستان و 
پاکستان هستیم تا نیازمندی های دو طرف تأمین 
شود.« حسین‌زاده همچنین گفت: »این اقدامات 
مرزی،  مناطق  اقتصادی  وضعیت  بهبود  علاوه بر 
به معنای ایجاد امنیت و صلح پایدار میان کشورها و 

نیز کمک به فقرزدایی در این نواحی خواهد بود.«

پیگیری مشکل آب و 
گرمای »تئاترشهر« 

تئاترشهر به‌عنوان یکی از مجموعه های بزرگ مرکز 
شهر این روزها دچار مشکل کم‌آبی است و همین 
نیز  آن  سرمایشی  سیستم  شده  سبب  کم‌آبی 
خاموش شود. در همین زمینه، »حسن جودکی«، 
مجموعه  گفت:  هنری،  مجموعه  این  سرپرست 
تئاترشهر چهارپنج روزی است که به‌دلیل افت فشار 
آب، با کم‌آبی و بعضاًً قطعی آب روبه‌رو شده است و 
آب کار  با  مجموعه  این  چیلر  دستگاه های  چون 
می کنند، این دستگاه ها نیز به‌دلیل کم‌آبی، امکان کار 
نداشته‌اند. او با اشاره به همکاری هایی که برای حل 
این مشکل با مجموعه تئاتر شهر صورت گرفته است، 
افزود: سازمان آب منطقه چهار با ما همکاری کردند و 
تانکر فرستادند، ولی به‌دلیل قطعی آب، این تانکرها 
دست  از  را  خود  ساعات، کارایی  از  بعضی  در  هم 
می‌دهند. جودکی مشکل کم‌آبی را مسئله‌ای عمومی 
دانست و یادآوری کرد: در حال حاضر، بسیاری از 
مناطق تهران با کم‌آبی و بی‌آبی روبه‌رو هستند و مردم 
نیز در مصرف آب صرفه جویی می کنند. ما نیز با این 
مسئله روبه‌رو هستیم و به‌اندازه توان هم صرفه جویی 
می کنیم، ولی گاهی ذخیره آبی که در تئاتر شهر وجود 
دارد، به‌دلیل شلوغی این مجموعه تا عصر به پایان 
می‌رسد. او درعین حال خبر داد که این مشکل در 
برای  مخزنی  داریم  و گفت:  است  پیگیری  حال 
نگهداری آب طراحی می کنیم و امیدواریم مسئله آب 
تئاترشهر در دو سه روز آینده حل شود تا گروه های 
این  در  بهتری  شرایط  در  تماشاگران  و  نمایشی 
باشند. جودکی درعین حال  مجموعه حضور داشته 
با  تنها  تئاترشهر  مانند  بزرگی  عنوان کرد: مجموعه 
و  دارد  امکان سرمایش  چیلر  دستگاه  از  استفاده 
خاموش  هم  دستگاه  این  باشد،  قطع  آب  وقتی 
می شود. بنابراین، با حل مشکل آب، مسئله گرمای 

تئاترشهر هم حل می شود.|ایسنا

|پیام ما| بیش از چهل روز از جنگ اسرائیل علیه ایران می گذرد. بیش از هزار نفر کشته‌ شده‌اند و در کنار آن تخریب گسترده شهرها و مناطق تحت حفاظت سازمان حفاظت 
محیط‌زیست در این دوران، یکی از آسیبهای جدی برجایمانده است. سازمان حفاظت محیط‌زیست یک هفته بعد از آتش بس، بیانیه‌ای در مورد خسارتهای واردشده 
صادر کرد و روز گذشته هم خبر آمد که »شینا انصاری«، ریاست این سازمان، طی مکاتبه با ۱۰ نهاد بین‌المللی محیط‌زیستی با اشاره به تجاوز نظامی اخیر رژیم صهیونیستی 

به خاک ایران، نسبت به پیامدهای محیط‌زیستی شدید و گسترده این اقدام غیرقانونی هشدار داده است.

اقلیم

|  
رتا

 ای
 |

خطر نشت مواد شیمیایی 
آلودگی آب‌وهوا، تخریب 

غیرقابل بازگشت اکوسیستم ها
و تهدید سلامت عمومی
نه تنها ایران بلکه ثبات 

محیط‌زیستی منطقه
و سلامت فرامرزی را

تهدید می کند

جامعه جهانی محیط‌زیست باید 
با صدایی واحد اعلام کند که هیچ 
کشوری حق ندارد اهداف نظامی 
خود را با به خطرانداختن سلامت 

سیاره و بشریت دنبال کند
مسئولیت پیشگیری از آسیب 
محیط‌زیستی در زمان جنگ 

تعهد مشترک بین‌المللی است

| علی لامزاده |
| روزنامه نگار |

در ادبیات کلاسیک ایران و جهان، مفاهیمی مانند پدرکشی و پسرکشی 
به عنوان روایت هایی فراتر از درگیری های خانوادگی مطرح می شوند. این 
مفاهیم در بسترهایی چون روان کاوی، اسطوره، عرفان، فلسفه و نقد 
اجتماعی، لایه های معنایی پیچیده تری به خود می گیرند و بازتابی از 
ِِ‌ هویت، مواجهه با قدرت و تلاشِِ انسان برای یافتنِِ  تنشِِ نسل ها، بحران

معنا در جهانی ناپایدار و دگرگون شونده هستند.
  از منظر روان کاوی، زیگموند فروید با معرفی »عقده اُُدیپ« بنیانِِ 
تئوریکِِ تحلیلِِ پدرکشی را بنا می نهد. در این چارچوب، کودک میلِِ 
روندِِ  در  میلی که  دارد،  مادر  تصاحبِِ  و  پدر  حذفِِ  به  ناخودآگاهی 
اجتماعی شدن سرکوب می شود و درصورت سر باز کردن، ممکن است به 
اختلال‌ روانی بینجامد. تراژدی ادیپ شهریار نوشته سوفوکل که در آن 
ادیپ ناآگاهانه پدر خود را می کشد، نمونه‌ای اسطوره‌ای از این میلِِ 
سرکوب شده است و به الگویی برای شکل گیری نظریه »ناخودآگاه« 

فروید بدل می شود.
  برخلاف فروید که بر کارکردِِ بازدارنده پدر در سطحِِ امیالِِ جنسی 
تأکید دارد، لاکان پدر را واسطه ورود کودک به نظمِِ نمادین یعنی زبان، 
قانون و فرهنگ می‌داند. پدر در نگاهِِ لاکان، حدفاصلِِ سوژه و لذتِِ 
نابِِ پیشااجتماعی است و پدرکشی در این ساحت، تلاشی برای گریز 
از ساختارهای تثبیت شده هویت و بازگشت به حالتی از آزادیِِ کامل 
تلقی می شود. در چنین خوانشی، پدر نمادِِ نظام هایی است که معنا، 

قانون و هویت را تولید و تحمیل می کنند.
 درک چنین مفاهیمی بدون رجوع به زمینه اسطوره‌ای شان ناقص خواهد 
بود. در اساطیرِِ یونان، کرونوس پدرش اورانوس را سرنگون می کند و 
خود نیز بعدها به‌دستِِ پسرش، زئوس از قدرت خلع می شود. این 
چرخه بازتابی از ضرورتِِ حذفِِ نسلِِ پیشین به عنوان شرطی برای گذار 
به مرحله‌ای نو از هستی است؛ نوعی آیینِِ عبور که در آن، قدرت از پدر 

به پسر منتقل می شود.
در شاهنامه فردوسی، داستان رستم و سهراب بازتابی از تعارض نسلی، 
ناآگاهی تراژیک و گسست در پیوندهای پنهان پدر و پسر است. سهراب، 
بی‌آنکه بداند در میدان نبرد با پدرش رستم روبه‌رو  و درنهایت به دست 
او کشته می شود. این روایت، در لایه‌ای نمادین، بازتابِِ تقابلِِ ناهشیار 
میان فرزند و اقتدارِِ پدرانه است؛ جایی که سهراب با دو میلِِ متقاطع؛ 
یعنی جست‌وجوی پدر و اثباتِِ خویش وارد میدانِِ نبرد می شود. او در 
پیِِ یافتنِِ پدر است، اما هم‌زمان می کوشد بر برجسته ترین چهره قدرت 
چیره شود. سهراب ناآگاه از اینکه با که می جنگد و قصد نابودی‌اش را 

دارد، میلِِ عبور از پدر را در خود حمل می کند. 
هویتِِ  و  نفسانی  تعلقاتِِ  نمادِِ  گاه  پدر  فارسی،  عرفانی  سنتِِ  در   
به  برای رسیدن  باید  درونی که سالک  است؛ ساختاری  تثبیت شده 
حقیقت از آن عبور کند. در این بافتارِِ معنایی، »پدرکشی« به منزله گذار از 
در  تفسیر می شود. چنان‌که  و سلطه گر  پیشینی  منِِ  درونی«،  »پدرِِ 
خوانش های متأخرِِ از ابن‌عربی و سهروردی، این تقابل به مثابه مرحله‌ای 

بنیادین در مسیرِِ سلوکِِ معنوی و فردیت یابی تعبیر می شود.  
  در »برادران کارامازوف« نوشته داستایوفسکی، با تصویری از خانواده‌ای 
فروپاشیده و بیمار مواجه‌ایم. در مرکز این فروپاشی، فئودور پاولویچ قرار 
دارد، پدری هوس باز، فاسد و بی‌اخلاق که رابطه‌ای آشفته و تنش‌زا با سه 
پسرش -دیمیتری، ایوان و الیوشا- دارد. دیمیتری بر سر »میراث« و 

»عشق«، آشکارا با پدرش در ستیز است.
  قتلِِ فئودور گره گاهِِ اصلیِِ روایت را می سازد. در آغاز، دیمیتری متهمِِ 
اصلی این جنایت شناخته می شود، اما درنهایت حقیقت برملا می شود. 
پسر  است؛  اسمردیاکف  خانواده،  مرموزِِ  و  خاموش  خدمتکارِِ  قاتل، 
نامشروع فئودور که از نفرت، بی‌ایمانی و دیدگاهی نیهیلیستی الهام 
می گیرد. مرگ فئودور نشانه‌ای نمادین از گسستِِ نسلِِ نو از سنت های 

پوسیده و پدرسالاری فاسد است. رویدادی که بیانگر ضرورتِِ عبور از 
پدری تباه و نظم های دیرپای اخلاقی و مذهبی است تا نسلِِ جدید 

بتواند به خودآگاهی، رهایی و معنا دست یابد.
  در اندیشه مدرن، فریدریش نیچه با بیان »خدا مرده است« از مرگِِ 
پدر معنوی و سرچشمه معنا سخن می گوید. در نگاه او، خدا -که نماد 
قانون، اخلاق و حقیقتِِ مطلق است- پدری است که باید کنار زده شود 
تا انسانِِ مدرن بتواند هویتِِ خود را مستقل و خلاقانه بنا نهد. بااین حال، 
نبودِِ این پدر می تواند به خلأ معنا و سقوطِِ هستی شناختی بینجامد. 
درحقیقت، پدرکشی نزد نیچه دوگانه‌ای است میان رهایی و فروپاشی.

  میشل فوکو پدر را نمادِِ قدرتِِ انضباطی می بیند. قدرتی که در نهادهایی 
مانند مدرسه، کلیسا، زندان و دولت تثبیت شده است. در اندیشه او، 
ساختارهای  برابر  در  مقاومتی  و  اعتراضی  به صورت کنشی  پدرکشی 
سلطه گر درمی‌آید. نگاه فوکو را می توان در تقابل با دیدگاه نیچه فهم کرد. 
نیچه به گسستِِ هستی شناختی از خدای پدر می‌اندیشد، درحالی که 
فوکو بر افشای سازوکارهای پنهانِِ قدرت در چهره پدرانِِ نهادی تمرکز 
دارد؛ یکی رهایی از سرچشمه معنا را جست‌وجو می کند و دیگری از 

شبکه‌های انقیاد پرده برمی‌دارد.
  در ادبیاتِِ مدرن و پست مدرن، مفهوم پدرکشی شکلی ساختارشکنانه 
و  فرومی پاشد  معنایی  مرکزیتِِ  و  روایی  انسجامِِ  می گیرد.  خود  به 
پدرکشی به کنشی مداوم و پایان ناپذیر تبدیل می‌شود. اقتدار، معنا و 
حقیقتِِ یگانه جای خود را به تنوع تفاسیر، چندصدایی و مشارکتِِ فعال 
خواننده می‌دهند. خواننده، در مقامِِ خوانشگر، همواره در نقشِِ قاتلِِ پدر 
ظاهر می شود؛ قتلی که در گفت‌وگویی بی‌وقفه با متن شکل می گیرد. 
درواقع، معنا و روایت در چرخه‌ای همیشگی از مرگ و تولد، دگرگون 

می شوند و از نو سر برمی‌آورند.
  درنهایت، پدرکشی و پسرکشی، استعاره هایی چندلایه و پیچیده‌اند که 
میان-نسلی،  تنش های  بازنمایی  به  فردی،  اخلاقِِ  مرزهای  از  فراتر 
بحران های هویت و ساختارهای سلطه می پردازند. از این منظر، گاه به 
ناگزیر باید پدر را به صورت نمادین »کُُشت« تا فرزند بتواند معنای تازه‌ای 
برای خویش بیابد، هویتِِ خود را بازتعریف کند و به آزادی دست یابد؛ 
فناپذیری،  با  پدر  تا  شود  »قربانی«  باید  است که  پسر  این  و گاه 

وظیفه مندی و جایگاهِِ متزلزل خویش مواجه شود.

پدرکشی: روایتِِ رهایی، خشونت و بازآفرینیِِ خویشتن

پدران و پسران

یادداشت
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علف خواران کوه‌زی  تخصصی  به عنوان کارشناسان گروه 
)CSG( زیر نظر اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت 
)IUCN(، مأمور شدیم وضعیت زیستی و حفاظتی قوچ 
و  موجود  حفاظتی  ساختارهای  مارکوپولو،  میش  و 
نقش‌آفرینان کلیدی در فرایند حفاظت از این گونه را در 

تاجیکستان ارزیابی کنیم.
در مدت حدود ۲۵ روز، طی دو مأموریت و با پیمایش 
بیش از سه هزار کیلومتر، ارتفاعات شرقی تاجیکستان را 
اصلی  زیستگاه  که  منطقه‌ای  دادیم.  قرار  بررسی  مورد 
و میش  قوچ  زیرگونه های  از  یکی  به عنوان  »مارکوپولو« 
»آرگالی« محسوب می شود. در این محدوده که ارتفاعی 
عموماًً بالای چهار هزار متر دارد، گونه های دیگری مانند 
پلنگ برفی، گرگ خاکستری، کل و بز سیبری، مارموت، 

کبک دری و انواع پرندگان شکاری نیز زیست می کنند.
از نخستین مشاهدات میدانی ما در پاییز ۲۰۲۴ مشخص 
نظر  از  مارکوپولو،  میش  و  قوچ  جمعیتی  وضعیت  بود 
این  دارد.  قرار  مناسبی  شرایط  در  فراوانی،  و  پراکندگی 
بود؛  خاصی  حفاظتی  ساختار  حاصل  دستاورد 
حفاظتگاه های خصوصی که از دهه ۱۹۸۰ میلادی، با تکیه 
بر درآمد حاصل از صدور مجوز شکار و اکوتوریسم شکل 
گرفته‌اند. این مدل نه‌تنها به حفظ گونه‌های کلیدی منجر 
امتیاز  کسب  برای  سرمایه‌گذاران  میان  بلکه  شده، 

حفاظتگاه رقابت پدید آورده است.
نکته قابل توجه آن است که بهره برداری اقتصادی از شکار، 
بلکه  نشده،  بدل  حیات‌وحش  برای  تهدیدی  به  نه تنها 

ابزاری برای حفاظت پایدار است. مردم محلی نیز از طریق 
مشارکت در فعالیت هایی مانند راهنمایی، خدمات اقامتی 
و استخدام به عنوان محافظ، از منافع این چرخه منتفع 
به  منطقه‌ای  در  شده  موجب  هم‌افزایی  این  می شوند. 
طی  تاجیکستان،  شرق  در  هکتار  میلیون  سه  وسعت 
سال های اخیر تنها تعداد اندکی تخلف در شکار غیرمجاز 

ثبت شود.
بااین حال، پایش ها نشان‌دهنده چالش هایی نیز بود که 
تحلیل آنها برای هر نوع الگوی حفاظتی ضروری است. 
برای مثال، دام های اهلی نظیر گوسفند، بز و یاک )گاو 
زیستگاه‌های  در  گسترده  به صورت  کوهستانی(، 
حیات‌وحش حضور داشتند. مسئولان محلی این حضور را 
منبع  تنها  دامداری  چراکه  می‌دانستند،  اجتناب ناپذیر 
آنان  است.  پامیر  ارتفاعات  در  ساکن  جوامع  معیشت 
همزیستی را انتخاب کرده‌اند و تعارضات متعاقب آن را 
نیز پذیرفته‌اند. این همزیستی، هرچند در سطح محلی 
بیماری،  انتقال  همچون  خطراتی  با  اما  شده،  پذیرفته 
طبیعی  رفتارهای  تغییر  و  غذایی  منابع  سر  بر  رقابت 

گونه های وحشی همراه است.
چالش دیگر، مربوط به فرایند پایش جمعیت گونه ها بود. 
نرهای  مورد  در  به‌ویژه  موارد،  برخی  در  می‌رسد  به نظر 
گزارش‌های  هستند،  شکار  اصلی  هدف  که  بزرگ جثه 
به  گرایش  از  نشان  که  بود  همراه  اریبی  با  جمعیتی 
بهره برداری  به  می تواند  موضوع  این  داشت.  زیاده نمایی 
علمی  پایه های  تضعیف  و  زیستی  ظرفیت  از  بیش 

تصمیم گیری منجر شود.
از سوی دیگر، گردش مالی حاصل از صدور سالانه ۱۱۵ 
پروانه شکار مارکوپولو در ۲۱ حفاظتگاه، رقمی بالغ بر ۳.۵ 
برای  رقابت  شدت  دلیل  که  عددی  بود؛  دلار  میلیون 
این  به خوبی نشان می‌دهد.  را  دریافت مجوز حفاظتگاه 
به  نیز  را  خارجی  حتی  و  داخلی  لابی های  پای  رقابت، 
میدان آورده است. تأثیر این وضعیت در برخی موارد در 
گردانندگان  از  برخی  بود؛  نیز مشهود  منافع  توزیع  نحوه 
حفاظتگاه ها، با بهره گیری از ظرفیت های جوامع محلی، 
توسعه پایدار را در دل کوهستان های بدخشان معنا کرده 
بودند، درحالی که برخی دیگر، منافع را تنها در میان گروه 

کوچکی از نزدیکان خود تقسیم می کردند.
با وجود چالش هایی که در فرایند حفاظت مشاهده شد، 
دستاوردهای قابل توجهی نیز به چشم می خورد؛ به‌ویژه در 
در  اکولوژیکی.  ثبات  و  علمی  پایش  زیرساخت،  حوزه 
ارتفاعات سخت گذر و کوهستانی، حفاظتگاه ها موفق به 
ایجاد مراکز اقامتی با امکانات مناسب شده‌اند؛ فضاهایی 
که نه تنها پذیرای شکارچیان قانونی، بلکه میزبان گروه های 
طبیعت گردی و پژوهشگران داخلی و بین‌المللی هستند. 
این توسعه زیرساختی در دل طبیعتی بکر، بیانگر تلفیق 

آگاهانه میان بهره برداری مسئولانه و حفاظت است.
از سوی دیگر، پایش جمعیت گونه‌ در پاییز سال ۲۰۲۴ و 
بهار ۲۰۲۵ با مشارکت بیش از ۴۰ نفر شامل کارشناسان 
 ،)IUCN( طبیعت  از  حفاظت  بین‌المللی  اتحادیه 
متخصصان کمیته محیط‌زیست تاجیکستان و نیروهای 

از وضعیت زیستی  محلی حفاظتگاه ها، تصویری جامع 
مارکوپولو ارائه داد. نتایج این پایش نشان داد جمعیت 
این گونه در محدوده مورد بررسی، بین ۲۵ تا ۳۰ هزار 
رأس برآورد می شود. ترکیب سنی و جنسی متعادل و 
و  جمعیتی  پویایی  از  مختلف،  سنی  وجود کلاس های 
سلامت زیستی این زیرگونه از گوسفند وحشی حکایت 

دارد.

  نجات جمعیت در حال فروپاشی
نگاهی به روند تاریخی تغییرات جمعیت مارکوپولو نیز 
داخلی  جنگ  از  پس  می‌دهد.  ارائه  روشنی  نکات 
حفاظتی  شرایط  میلادی، که   ۱۹۹۰ دهه  در  تاجیکستان 
به شکل  گونه  این  جمعیت  بود،  فروپاشیده  عملًاً 
نگران کننده‌ای کاهش یافت. اما طی سه دهه گذشته، با 
بازسازی ساختارهای حفاظتی و تمرکز بر الگوی مدیریت 
متکی بر شکار، روند افزایشی پایدار در جمعیت مشاهده 
می شود و می توان از آن به عنوان یک نمونه موفق منطقه‌ای 

در مدیریت گونه های در معرض تهدید نام برد.
گونه‌های  حضور  زیست بوم،  سلامت  دیگر  شاخص 
گوشت خوار در رأس زنجیره غذایی بود. مشاهدات میدانی 
و گزارش های محلی، تأییدکننده حضور مستمر گونه هایی 
چون پلنگ برفی، گرگ و انواعی از عقاب ها و کرکس در 
مناطق تحت حفاظت بود. چنین تنوعی در سطوح بالای 
زنجیره غذایی، به‌روشنی از وضعیت مطلوب اکوسیستم و 
توازن آن حکایت دارد؛ چراکه بقای گونه های شکارچی، 
وابسته به‌وفور و پایداری منابع غذایی در سطح پایین تر 

این زنجیره است.
در  که  محیط‌زیستی  نگرانی های  از  یکی  بااین حال، 
گفت‌وگو با دامداران و محافظان مطرح شد، دیدگاه منفی 
نسبت به گرگ بود. این گونه اغلب به عنوان عامل تهدید 
از  آن  حذف  برای  تلاش هایی  و  می شود  تلقی  دام ها 
صورت  محافظان  حتی  و  دامدارها  توسط  اکوسیستم 
می گیرد. اما واقعیت آن است که بدخشان را باید سرزمین 
گرگ ها دانست؛ منطقه‌ای که به‌رغم فشارهای انسانی و 
طبیعی، همچنان زیستگاه طبیعی این شکارچی هوشمند 
باقی مانده و نشانه‌ای از مقاومت در برابر حذف این گونه 

است.
برای درک بهتر کارآمدی مدل حفاظتی تاجیکستان، کافی 
است شرایط را با کشور همسایه، افغانستان، مقایسه کنیم. 
مشابه، جمعیت  نسبتاًً  زیستگاه های  وجود  با  آن جا،  در 
است؛  محدود شده  رأس  یک هزار  از  به کمتر  مارکوپولو 
آن هم صرفاًً در نواحی مرزی با تاجیکستان که به صورت 
غیررسمی و غالباًً با نظارت مرزبانان حفاظت می‌شود. این 
و  رسمی  حفاظتی  ساختار  نبود  در  چشمگیر،  تفاوت 
منسجم در افغانستان، نشانگر اهمیت و اثربخشی نسبی 

سازوکار حفاظتی موجود در تاجیکستان است.

  الگوی مؤثر به جای جست‌وجوی الگوی کامل
تجربه میدانی ما در پامیر شرقی و بدخشان نشان داد 
ندارد که  وجود  واحدی  و  جهانی  حفاظتی  الگوی  هیچ 
بتوان آن را به همه مناطق تعمیم داد. حفاظت از گونه ها و 
زمینه‌های  به  وابسته  و  پیچیده  فرایندی  زیستگاه ها، 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی هر جامعه است. 
وجود  با  تاجیکستان،  کنونی  حکمرانی  چارچوب  در 
مدیریت‌شده  شکار  مبتنی بر  مدل  نقدها،  و  چالش ها 
برای مارکوپولو و دیگر  توانسته کارکرد حفاظتی مؤثری 

زیستمندان منطقه داشته باشد.
و  دارد، درک دقیق  اهمیت  از همه  بیش  آنچه  ازاین‌‌رو، 
جامع از بسترهای بومی و طراحی راهکارهایی منطبق با 
اجرای  در  تنها  حفاظت گر،  نقش  است.  شرایط  آن 
تحلیل گر  باید  بلکه  نمی شود،  خلاصه  سیاست ها 
واقعیت های میدانی، شناسایی کننده ظرفیت ها و تهدیدها 
باشد. حفاظت  بومی  با شرایط  راهبردها  تطبیق‌دهنده  و 
مؤثر، از دل نسخه پیچی های کلی حاصل نمی شود، بلکه از 
از  بهره گیری  محلی،  جوامع  با  پایدار  گفت‌وگوی  مسیر 
اتکای مستمر بر پایش علمی می گذرد.  دانش بومی و 
درنهایت، راه رسیدن به حفاظت پایدار، نه جست‌وجوی 
الگوی کامل، بلکه یافتن الگوی ممکن و مؤثر برای شرایط 

خاص است.

حفاظت از دل نسخه‌پیچی‌های کلی حاصل نمی‌شود

نجات قوچ‌های مارکوپولو با شکار قانونی
حفاظت از مسیر گفت‌وگوی پایدار با جوامع محلی، بهره‌گیری از دانش بومی و اتکای مستمر بر پایش علمی می‌گذرد
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در ارتفاعات سخت گذر
و کوهستانی، حفاظتگاه ها 
موفق به ایجاد مراکز اقامتی 
با امکانات مناسب شده‌اند 
فضاهایی که نه تنها پذیرای 
شکارچیان قانونی بلکه 
میزبان گروه های طبیعت گردی 
و پژوهشگران داخلی
و بین‌المللی هستند

گزارش

حفاظت از تالاب ها 
از راه نظام های دانایی بومی

پانزدهم کنوانسیون  در خبرنامه کنفرانس  ما|  |پیام 
رامسر درباره تالاب ها )COP15( که قرار است از ۲۳ 
زیمبابوه  فالز  ویکتوریا  شهر  در   ۲۰۲۵ ژوئیه   ۳۱ تا 
مانیکا«،  »کالوین  قلم  به  یادداشتی  شود‌،  برگزار 

روزنامه نگار اهل زیمبابوه، منتشر شده است.
بخش های  در  است:  آمده  یادداشت  این  متن  در 
مختلف جهان، در میان جوامع بومی، تالاب ها همواره 
به عنوان ستون های امنیت غذایی در برابر خشکسالی 
مناطق  در  درحالی که  مانده‌اند.  پابرجا  تغییراقلیم  و 
جوامع  رفته‌اند،  بین  از  تالاب‌ها  از  بسیاری  شهری 
روستایی از طریق بهره گیری از نظام های دانایی بومی 

توانسته‌اند تالاب ها را حفظ و احیا کنند.
تالابی  از زیست بوم های  تنوع گسترده‌ای  آفریقا،  در 
به‌ویژه در غرب این قاره وجود دارد. از جمله می توان 
دلتاهای  و  نیجر  سنگال،  در  سیلابی  دشت های  به 
داخلی دریاچه چاد، دلتاهای داخلی نیجر در مالی، 
نیجر  مانند سنگال،  دلتاهایی  و  تالاب های ساحلی 
و… اشاره کرد. بسیاری از این تالاب ها، جمعیت های 
قابل توجهی از مردم را در خود جای داده‌اند که برای 
الگوهای  و  اکولوژی  منابع طبیعی،  به  معیشت، 

هیدرولوژیکی این مناطق وابسته‌اند.
مناطق  و  رودخانه‌ای  حوضه های  در  عمدتاًً  تالاب ها 
آبگیر یافت می شوند. اکولوژیست ها تأکید دارند که 
این زیست بوم های شکننده نیازمند مدیریت پایدار 
از  بهره مندی  به  بتوانند  انسانی  جوامع  تا  هستند 
برنامه توسعه ملل متحد  ادامه دهند.  آنها  خدمات 

)UNDP( نیز هشدار داده است که خشک شدن و 
کوچک شدن تالاب ها در مناطق روستایی آفریقای 

جنوبی منجر به کاهش تنوع‌زیستی شده است.
وزارت  به  وابسته  منابع طبیعی  اداره  زیمبابوه،  در 
مدیریت  و حیات‌وحش مسئول  آب  محیط‌زیست، 
منابع طبیعی و اجرای قانون مدیریت محیط‌زیستی 
است. در بیشتر مناطق این کشور، رشد جمعیت و 
فقدان آگاهی از جمله دلایل اصلی تخریب تالاب ها 
هستند. همچنین، تغییراقلیم بقای این زیست بوم ها 
را به طور جدی تهدید می کند، موضوعی که باعث شده 
است جوامع محلی دوباره به دانش سنتی برای حفظ 

محیط‌زیست روی آورند.
نظام های دانایی بومی بسته به فرهنگ هر جامعه 
متفاوت‌اند، اما دارای ارزش ها و عناصر مشترکی در 
سراسر کشور هستند. برخی عناصر رایج در نظام‌های 
دانایی بومی که در حفاظت و احیای تالاب ها استفاده 
تالاب‌ها،‌  به  متجاوزان  مجازات  شامل  می شوند، 
محرمات  و  تابوها  نظام  و  عرفی  قوانین  از  تبعیت 
سنتی می شود. نظام های دانایی بومی بنیان هویتی 

و دیدگاه زیستی بسیاری از جوامع روستایی را شکل 
می‌دهد و دانش آنها را در حوزه های کشاورزی پایدار، 
مدیریت  و  آموزش  غذا،  نگهداری  و  تهیه  بهداشت، 

منابع طبیعی تقویت می کند.
بومی  ماتابل لند، جوامع  در جنوب  ماتوبو  منطقه  در 
اقدام به احیای تالاب ها به عنوان بخشی از حفاظت 
زیستگاه های طبیعی، منابع آبی و معیشتی کرده‌اند. 
روستاییان در ماتوبو تحت رهبری سنتی محلی، با 
اتکا به نظام دانایی بومی موفق شده‌اند دو تالاب مهم 
منطقه را محافظت کنند. این اقدام سبب شده است 
و  بارندگی  با کاهش  اخیر  سال های  در  منطقه که 
افزایش دما مواجه بوده تا حدودی از آثار منفی آن 
نجات یابد. جوامع محلی اکنون مسئولیت نظارت بر 
برعهده  را  تالاب ها  در  دامی  و  انسانی  فعالیت های 
دارند تا از هرگونه آسیب جلوگیری کنند. این تلاش ها 
موجب بازگشت گونه های جانوری مانند خزندگان آبی 
شده است و اکنون روستاییان می توانند پروژه های 
معیشتی سالانه خود را در سایه کارکرد تالاب ها ادامه 
آسیب پذیری  ارزیابی  گزارش های  براساس  دهند. 

غذایی  ناامنی  خطر  همواره   ،)ZIMVAC( زیمبابوه 
با  بااین حال،  دارد.  وجود  زراعی  مناطق  در  به‌ویژه 
مناطق  همین  در  بومی،  دانایی  نظام های  کاربست 

افزایش و احیای تالاب‌ها مشاهده شده است.
روستاییان ضمن استقبال از پیشرفت های علمی در 
احیای تالاب ها، تأکید می کنند که روش های نو باید 
در راستا و هماهنگ با دانش سنتی باشد. جایی که 
نظام های دانایی بومی اجرا می شود، ارزش های قوی 
پایدار  سامانه های  ایجاد  و  منابع طبیعی  حفظ  در 
در  دارد.  وجود  آینده  و  کنونی  نسل  برای  زیستی 
برای  باعث شده است مردم  رویکرد  ماتوبو، همین 
و  محلی  کمیته های  تشکیل  تالاب ها،  فنس کشی 
اقدام  محلی  زبان های  به  آگاهی‌رسانی  و  آموزش 
کنند.  جوامع محلی همچنین در مدیریت چشم‌انداز 
این  دارند.  مشارکت  جنگل‌زدایی  از  جلوگیری  و 
اقدامات در کنار کشاورزی حفاظتی فشار را از تالاب ها 

برمی‌دارد و به رونق آن ها کمک می کند.
 Bio-cultural( زیستی-فرهنگی  تنوع‌  مدیریت 
Diversity Management( از رایج ترین رویکردها 

مکانیزم های  برپایه  که  است  روستایی  جوامع  در 
بومی و ارزش ها و... استوار است. در سراسر منطقه 
دارای  سنتی  ارشد  شخصیت های  آفریقا،  صحرای 
دانش عمیق درباره ویژگی های تالاب ها و اکوسیستم 
آنها هستند. بسیاری از روش های علمی حفاظت از 
محیط‌زیست همچون اگروفارستری )جنگل‌زراعی(، 
در  منشأ  بهبود خاک و …  زمین کشاورزی،  آیش 
نظام های دانایی بومی دارند. کنوانسیون رامسر که در 
سال ۱۹۷۱ به تصویب رسید، بر مفهوم مدیریت پایدار 

تالاب ها تأکید دارد.
در شرق آفریقا، آفریقای جنوبی و جنوب شرق آسیا، 
روستاییان از روش کشت روی پشته های بلند برای 
که  می برند  بهره  آبزی پروری  و  کشاورزی  ترکیب 
روشی پایدار و مؤثر شناخته می شود. در زیمبابوه نیز 
به  تالاب ها  بلند در  از کشت در پشته های  استفاده 
در  واقع  باروتسه  در  است.  شده  شناخته  رسمیت 
استان غربی زامبیا، احترام به نهادهای دانایی بومی 
و  رودها  سرچشمه  در  کشت  و  برقرار  همچنان 
جویبارها ممنوع است؛ موضوعی که حفاظت تالاب ها 

در تمام طول سال را تضمین می کند.
جوامع  روزافزون  حضور  گرفتن  نظر  در  با  ازاین‌رو، 
متخصصان  تغییراقلیم،  کنفرانس های  در  بومی 
محیط‌زیست و اکولوژی، مشارکت فعال این جوامع 
می تواند  نیز  تالاب ها  به  مربوط  کنفرانس های  در 
نقطه عطفی برای حفاظت پایدار از تالاب ها از منظر 

نظام های دانایی بومی باشد.

تأمین بخشی از برق 
مورد نیاز تهران

از راه زباله سوزی
معاون خدمات شهری شهرداری تهران با اشاره به 
از چین، گفت:  زباله سوز  آخرین وضعیت خرید 
کامل  به طور  را  نامطبوع  بوی  هم  زباله‌سوز  این 
می گیرد و هم آلایندگی برای محیط‌زیست ایجاد 
نمی کند. از سوی دیگر، می تواند بخشی از برق 

مورد نیاز شهر را نیز تأمین کند.
»داوود گودرزی« با اشاره به اقدامات انجام شده 
در مسیر احداث زباله سوز در پایتخت، گفت: بحث 
مقدماتی این طرح به پایان رسیده و بررسی ها 
مشاور،  است. همچنین شرکت  انجام شده  نیز 
بتوانیم براساس  تا  را آماده کرده  اسناد مربوطه 
این اسناد، شرکت نهایی را انتخاب و قرارداد را 

منعقد کنیم.
شورای  مصوبه  دریافت  لزوم  بر  تأکید  با  او 
داد:  ادامه  زمینه،  این  در  تهران  شهر  اسلامی 
شورای  مصوبه  اخذ  قرارداد،  بالای  رقم  به‌دلیل 
شهر الزامی است. بر همین اساس، مصوبه لازم 
نیز تنظیم شده و ان شاءالله عزیزان ما در شورا 

همراهی لازم را خواهند داشت.
با نهادهای خارج از  با اشاره به تعامل  گودرزی 
از  مجموعه هایی  با  را  جلساتی  شهرداری گفت: 
جمله سازمان حفاظت محیط‌زیست، منابع طبیعی 
برگزار  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان  و 
کرده‌ایم تا همه برای تحقق این پروژه مهم کمک 
می کنیم که  زندگی  شهری  در  ما  چراکه  کنند؛ 

روزانه حدود هفت هزار تن زباله تولید می شود.
بخش  آنکه  جز  نداریم  چاره‌ای  کرد:  اضافه  او 
زیادی از این زباله را بسوزانیم تا بتوانیم ضمن 
انرژی نیز  ناترازی  مدیریت پسماند، در کاهش 
نقش ایفا کند و برای شهر تهران برق تولید کنیم. 
از یک سو باعث نجات محیط‌زیست،  اقدام  این 
شهر و حتی خود ما از دفع روزانه چند هزار تن 
زباله می شود و از سوی دیگر، می تواند بخشی از 

برق مورد نیاز شهر را تأمین کند.
درباره  تهران  شهرداری  شهری  خدمات  معاون 
گفت:  زباله‌سوزها،  آلایندگی  از  نگرانی ها 
وجود  فرایند  این  آلایندگی  درباره  دغدغه هایی 
دارد، اما با استفاده از تکنولوژی های جدید، این 
منعقد  که  قراردادی  در  است.  قابل‌رفع  موارد 
می شود نیز تأکید شده است که شرکتی که وارد 
پیشرفته ترین  از  باید  می شود،  پروژه  این 

تکنولوژی های روز دنیا استفاده کند.
گودرزی با اشاره به سفر انجام‌شده به چین برای 
بازدید از نمونه‌های موفق در این حوزه بیان کرد: 
ما از نزدیک دیدیم که این فناوری ها چگونه اجرا 
شده‌اند؛ هم بوی نامطبوع زباله ها را به طور کامل 
برای  آلایندگی‌ای  هیچ  هم  و  می گیرند 

محیط‌زیست ندارند.|ایسنا

تشدید موج گرما 
در مناطقی از ژاپن

سازمان هواشناسی ژاپن می گوید درحالی که یک 
بر  در  را  مجمع‌الجزایر  این  پرفشار  سیستم 
می گیرد، انتظار می‌رود موج گرما در سراسر ژاپن 

تشدید شود.
در هوکایدو، شمال ژاپن، حداکثر دمای ۳۹ درجه 
»اوبیهیرو«  و  »کیتامی«  شهرهای  برای  روز  در 
پیش بینی می شود. همچنین پیش بینی می شود 
دمای هوا در شهر »مونبتسو« به ۳۷ درجه و در 

شهر »نمورو« به ۳۵ درجه سانتی گراد برسد.
می‌دهد  هشدار  همچنین  هواشناسی  سازمان 
شهر »کیتامی« و سایر مناطق ممکن است شاهد 

دمای نزدیک به ۴۰ درجه باشند.
این سازمان پیش بینی می کند بالاترین دما در 
طول روز در شهر »هیتا« در استان »اویتا«، ۳۹ 
درجه و در شهر »کوماگایا« در استان »سایتاما« 
و در شهر »کوماموتو« در استان »کوماموتو«، ۳۸ 

درجه باشد.
بیشینه  »کیوتو«  و  »فوکوشیما«  برای شهرهای 
دمای ۳۷ درجه، برای »ناگویا« و »اوکایاما« ۳۶ 
و  »سندای«  »توکیو«،  مرکز  برای  و  درجه 

»اوساکا« ۳۵ درجه پیش بینی شده است.
به گزارش ان‌اچ کی، هشدار گرمازدگی برای مناطق 
وسیعی در سراسر ژاپن از هوکایدو در شمال تا 

استان »اوکیناوا« در جنوب، صادر شده است.
ژاپن  میلادی(،  جاری  )ماه  ژوئیه  ماه  در 
آب‌وهوای تابستانی را تجربه می کند که میانگین 
و  است  سانتی گراد  درجه   ۲۹ تا   ۲۳ بین  دما 
می توان نتیجه گرفت دماهای ذکرشده برای این 

کشور بسیار بالاتر از میانگین دما خواهد بود.
دستگاه های  و  کولر  از  می شود  توصیه  افراد  به 
مقدار  کنند،  استفاده  مناسب  به طور  سرمایشی 
کافی آب و نمک مصرف کنند و در حین فعالیت‌ 
در فضای باز، استراحت های مکرر داشته باشند تا 

از گرمازدگی جلوگیری شود.|ایسنا

آیا برای حفاظت پایدار و مؤثر از یک گونه، زیستگاه یا اکوسیستم، باید منتظر عملکرد بی نقص تمام عناصر درگیر، از سیاستگذاری گرفته تا پایش و مشارکت جوامع، محلی 
بود؟ این پرسشی است که در دو سفر اخیرم به زیستگاه قوچ و میش مارکوپولو در کوههای پامیر شرقی در کشور تاجیکستان، بارها در ذهنم تکرار شد. سفرهایی که فراتر 

از یک مأموریت میدانی، به تلاشی برای درک پیچیدگیهای واقعی حفاظت از طبیعت در بسترهای متنوع اجتماعی و اقتصادی تبدیل شدند.

| حفاظتگر محیط‌زیست |
| پوریا سپهوند |


